

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 1/11

OBJETO DA LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM - PROCESSO Nº 05/2021, visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventuais aquisições parceladas de gêneros alimentícios para o consumo dos alunos da rede municipal de ensino do Município de Imbuia.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 26 de Janeiro de 2021, às 09:23 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 01/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5/2021, Licitação nº 5/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após analisadas as propostas de preço, e visto que as propostas dos participantes estavam dentro do valor praticado no mercado, foi considerada vencedores os participantes conforme segue:

Participante: 2164 - J J J IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abóbora (unidade de 500 a 800gr), com cor característica (verde rajado), superfície lisa, isenta de doenças ou brotos e tamanho uniforme. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	UN	600,00	JJJ	0,0000	1,89	1.134,00
2	Abóbora, com cor característica (moranga, menina e Goianinha), superfície lisa, isenta de doenças ou brotos e tamanho uniforme. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	KG	600,00	JJJ	0,0000	1,98	1.188,00
3	Açafrão da Terra, raiz da planta Cúrcuma longa 75 gr, casca castanha dura e a polpa cor de laranja forte. Fresca, uniforme, com cascas sem doenças e danos físicos. Ausência de brotos e partes moles ou unidades estragadas. Não deve apresentar estado avançado de maturação, nem matéria terrosa, sendo livre de insetos e fungos.	UN	30,00	JJJ	0,0000	6,14	184,20
9	Aipim - de 1ª qualidade, para consumo humano, raízes médias, tamanho uniforme, no grau normal de evolução, fresca, uniforme, com cascas sem doenças e danos físicos. Ausência de brotos e partes moles ou unidades estragadas. Não deve apresentar estado avançado de maturação, nem matéria terrosa, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO.	KG	550,00	JJJ	0,0000	3,89	2.139,50
10	ALFACE - VEGETAL ESVERDIADO COM FOLHAS FIRMES. DE BOA QUALIDADE.	UN	200,00	JJJ	0,0000	1,39	278,00
16	Banana branca (kg). Fruta livre de doenças e danos mecânicos, com boa apresentação e aspecto firme. Sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (amarela)	KG	1.200,00	JJJ	0,0000	3,49	4.188,00
17	Banana comum (kg). Fruta livre de doenças e danos mecânicos, com boa apresentação e aspecto firme. Sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (amarela)	KG	14.000,00	JJJ	0,0000	2,99	41.860,00
18	Batata aipo (Kg) - 1ª qualidade, tamanho médio, limpa, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, casca lisa, sem manchas e brotos, sem rupturas ou defeitos, isenta de insetos, fungos e matéria terrosa. CONVENCIONAL.	KG	100,00	JJJ	0,0000	3,49	349,00
22	Beterraba (kg), Livre de doenças e danos mecânicos, com boa apresentação e aspecto firme. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e sem matéria terrosa. Coloração característica (roxa)	KG	400,00	JJJ	0,0000	1,94	776,00
28	Brócolis - unidades de tamanho médio, verde vivo, íntegros, não murchos, frescos em perfeita condição de apresentação sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	UN	600,00	JJJ	0,0000	1,99	1.194,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 2/11

Participante: 2164 - J J J IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Cebolinha (maço 200g) maço com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos.	UN	200,00	JJJ	0,0000	1,49	298,00
35	Cenoura (kg), de primeira qualidade, com cor característica (alaranjada) e tamanho uniforme, superfície lisa, isenta de doenças ou brotos. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Não deve apresentar partes que permaneçam rígidas e secas após a cocção. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa.	KG	600,00	JJJ	0,0000	2,64	1.584,00
38	Chuchu (kg), deve apresentar boa aparência e aspecto firme. Livre de doenças e danos mecânicos, sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (verde).	KG	800,00	JJJ	0,0000	1,94	1.552,00
41	Couve Folha (maço 200g) de 1ª qualidade - com folhas íntegras livres de fungos e sujidades. Deverão apresentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade.	UN	500,00	JJJ	0,0000	1,49	745,00
50	Feijão preto (kg), tipo 1, classe preto, grupo 1. Embalagem plástica íntegra com 1 kg, contendo especificação da data de fabricação e prazo de validade. Livre de insetos, fungos, sujidades (pedras, pregos) e matéria terrosa. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A TIO TIDE, CALDÃO OU DE MELHOR QUALIDADE	KG	300,00	JJJ	0,0000	7,19	2.157,00
60	Laranja comum (Kg). Fruta com tamanho uniforme, boa apresentação e aspecto firme. Livre de doenças e danos mecânicos, sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (alaranjada).	KG	5.000,00	JJJ	0,0000	2,44	12.200,00
63	Maçã (Kg). fugi ou gala, CT3, fruta com tamanho uniforme, de 120, boa apresentação e aspecto firme, livre de doenças e danos mecânicos, sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (vermelha).	KG	4.000,00	JJJ	0,0000	5,89	23.560,00
74	Orégano (maço de 100g) com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos. 100% ORGÂNICO.	UN	300,00	JJJ	0,0000	7,89	2.367,00
82	Repolho (unidade). Vegetal esverdeado com folhas firmes. Isento de doenças e sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa.	UN	300,00	JJJ	0,0000	1,50	450,00
84	Salsinha (maço 200g) maço com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos.	UN	200,00	JJJ	0,0000	2,00	400,00
87	Tomate (kg). Fruto firme de coloração avermelhada. Isento de doenças, tamanho uniforme e superfície lisa. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. - 100% ORGÂNICO. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa.	KG	1.500,00	JJJ	0,0000	4,44	6.660,00
Total do Participante ----->							105.263,70

Participante: 2341 - CAMILA PITZ MARTINS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Batata inglesa de primeira qualidade. Tamanho uniforme, sem doenças e danos físicos. Ausência de brotos e partes moles ou unidades estragadas. Deve estar em boas condições de apresentação e não deve apresentar aspecto avançado de maturação, nem matéria terrosa. Embalagens íntegras e próprias para circulação de ar, sendo livres de insetos e fungos.	KG	4.000,00	VERDURA MARTINS	0,0000	2,25	9.000,00
33	Cebola de cabeça (kg) de primeira qualidade, com cor característica (esbranquiçada) e tamanho uniforme, superfície lisa, isenta de doenças ou brotos. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa.	KG	500,00	VERDURA MARTINS	0,0000	1,99	995,00
42	Couve-Flor - unidades de tamanho médio, tonalidade branca ou creme, íntegros, não murchos, em perfeita condição de apresentação sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	UN	350,00	VERDURA MARTINS	0,0000	2,00	700,00
45	Espinafre (maço 200g) com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos.	UN	260,00	VERDURA MARTINS	0,0000	1,50	390,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA**

**CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

**Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021**

Folha: 3/11

Participante: 2341 - CAMILA PITZ MARTINS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	Feijão vermelho (kg), tipo 2, classe cores. Embalagem plástica íntegra com 1Kg, contendo especificação da data de fabricação e prazo de validade. Livre de insetos, fungos, sujidades (pedras, pregos) e matéria terrosa. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A TIO TIDE OU DE MELHOR QUALIDADE	KG	300,00	VERDURA MARTINS	0,0000	8,70	2.610,00
66	Mamão (Kg). Fruta com boa apresentação e aspecto firme. Livre de doenças e danos mecânicos, sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (alaranjada)	KG	2.200,00	VERDURA MARTINS	0,0000	3,80	8.360,00
75	Ovos (dúzia), selecionados, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras. Embalagem própria para o acondicionamento de ovos (tipo bandeja ou caixa para dúzia). Na caixa de papelão externa (embalagem grande contendo várias dúzias) deve estar especificada a data de envase e a indicação do tempo de utilização. Os ovos devem estar isentos de fezes de animais e demais sujidades. Livres de insetos, fungos e matéria terrosa.	DZ	2.500,00	VERDURA MARTINS	0,0000	4,50	11.250,00
Total do Participante ----->							33.305,00

Participante: 2342 - ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO composto por açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Com aspecto, cor, odor e sabor próprios. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Acondicionado em pacotes íntegros, bem vedados, contendo 1 Kg cada.	KG	450,00	APTI	0,0000	6,04	2.718,00
6	AÇÚCAR REFINADO Deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Características: não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração escura, mistura e peso insatisfatório. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno leitoso ou transparente. para aplicação em bebidas frias, quentes e panificação. Prazo de validade: mínimo 10 meses.	PCT	500,00	GUARANI	0,0000	14,13	7.065,00
15	AVEIA EM FLOCOS FINOS/ MEDIO O produto não deve apresentar sujidades, umidade, ou bolor. Odor característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada. Embalagem plástica contendo 200 g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	UN	200,00	NEILAR	0,0000	2,03	406,00
23	Biscoito doce sabor LEITE (pacotes de 370g), de espessura fina (unidade com aproximadamente 6 gramas), consistência crocante e sabor adocicado de leite. Embalagem íntegra, sendo plástica com dupla proteção, livre de insetos e fungos, com especificação da data de fabricação e prazo de validade e sua embalagem não deve apresentar perfurações. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A MABEL, PARATI, ISABELA, OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	150,00	ORQUIDEA	0,0000	3,83	574,50
24	BISCOITO SEM LACTOSE Biscoito, podendo ser adicionado em seus ingredientes produtos sem lactose. Tipo : Embalagem 400gr.	UN	100,00	GIRASSOL	0,0000	4,50	450,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA****CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC****PREGÃO PRESENCIAL****Nr.: 5/2021 - PR****Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021**

Folha: 4/11

Participante: 2342 - ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	BISCOITO TIPO MAISENA Ingredientes, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja, melhorador de farinha protease (INS 1101) e aromatizante. EMBALAGEM DE 400g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	UN	200,00	DIANA	0,0000	3,05	610,00
26	BISCOITOS tipo ÁGUA E SAL Com consistência crocante, tipo cream craker, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagem de polipropileno original do fabricante com 370gr, com registro noministerio da agricultura - sif.validade 6 meses da entrega EMBALAGEM de 370g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PCT	400,00	DIANA	0,0000	3,05	1.220,00
27	Bolacha tipo cracker (Pacotes de 370 g). Biscoito (Água e sal) de espessura fina (unidade com aproximadamente 6 gramas), consistência crocante e sabor salgado. Embalagem íntegra, sendo plástica com dupla proteção, livre de insetos e fungos, com especificação da data de fabricação e prazo de validade e sua embalagem não deve apresentar perfurações. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A MABEL, PARATI, NINFA, OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	500,00	DIANA	0,0000	3,05	1.525,00
29	CAFÉ TORRADO E MOÍDO (tradicional/ clássico ou extra forte) Características gerais: Com selo de pureza ABIC. Com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas. Rendimento mínimo esperado de 6,25 litros de café pronto para cada pacote de 500 g. Sem glúten. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de pó homogêneo fino, cor castanho; sabor e odor próprios. Embalagem primária: Embalagem contendo 500g, sendo esta à vácuo. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir da data da entrega.	UN	650,00	IGUAÇU	0,0000	10,80	7.020,00
36	CEREAL INFANTIL, "tipo mucilon" Sabor multi-cereais. Sache 230 g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. contém glúten. Contém traços de leite.	PCT	250,00	NUTRIBOM	0,0000	4,10	1.025,00
39	CONDIMENTO EM PÓ COLORÍFICO DE PRIMEIRA (PCT 500 G) em pó fino homogêneo obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moído, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. Embalagem plástica, sem aditivos químicos, com data de validade de no mínimo 6 meses da data da entrega. . Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005.	PCT	300,00	APTI	0,0000	2,28	684,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 5/11

Participante: 2342 - ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Cookies integrais sem glúten e leite Ingredientes: farinha de arroz integral, fécula de mandioca, amido de milho, milho integral em pó, melado de cana, açúcar mascavo, óleos vegetais (milho e ou girassol e ou algodão), gordura de palma, maltodextrina, frutas, mix de castanhas (castanha de caju, castanha do Pará e amêndoa), agentes de massa, polidextrose, mel, café solúvel, extrato de soja, avelã em pó, canela em pó, cacau alcalino em pó, fibra solúvel, fermentos químicos, alfarroba em pó, edulcorantes maltitol, glicosídeo de esteviol e sucralose, emulsificante natural lecitina de soja, espessante goma xantana, agentes de crescimento (fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio) e aromas. Sabores variados. Sem adição de leite e derivados. Embalagem de 120g a 150g. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	UN	100,00	MASPÃ	0,0000	7,80	780,00
47	FARINHA DE MILHO FINA, MÉDIA E GROSSA - TIPO FUBÁ GROSSA 1 KG. As farinhas devem ser fabricadas a partir das matérias primas e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Validade mínima de 6 meses após entrega.	KG	250,00	SINHA	0,0000	2,69	672,50
52	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO PARA PÃO O fermento biológico destina-se a ser empregado no preparo de pães e certos tipos de biscoitos e produtos afins de confeitaria. O produto deverá ser fabricado com matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. O produto não deverá conter substâncias estranhas à sua composição Características sensoriais(organolépticas): Aspecto de cilindros de tamanhos variáveis; cor variando do branco ao castanho claro; cheiro próprio; sabor próprio. Não deverá possuir cheiro de mofo e sabor amargo. Embalagem contendo 500 g do produto.	UN	150,00	FLECHMANN	0,0000	17,20	2.580,00
61	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Leite integral processado em usina de beneficiamento através do sistema Ultra High Temperature (UHT), com fiscalização permanente. O produto deve conter até 3,5% de gordura, cor branca interior e sabor característico. EMBALAGEM: de 1 lt Acondicionada em embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic . Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. As bordas do fecho de vedação da embalagem devem estar perfeitas, sem orifícios ou defeitos que prejudiquem a qualidade e o valor nutricional do produto. O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. Apresentar validade superior a 3 (tres) meses a partir da data de entrega.	L	10.000,00	LANGUIRU	0,0000	3,47	34.700,00
70	Mingau de arroz de preparo instantâneo (embalagem com 230g). Produto alimentício com os seguintes ingredientes: farinha de arroz pré-gelatinizada, açúcar, fosfato dissódico, carbonato de cálcio, vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem íntegra, contendo especificação da data de fabricação e prazo de validade. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A MICILON, NESTLÉ OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	150,00	NUTRIBOM	0,0000	4,20	630,00
71	Mingau de milho de preparo instantâneo (embalagem com 230g). Produto alimentício com os seguintes ingredientes: Farinha de milho, açúcar, amido, sais minerais e vitaminas, sal, aromatizante. Embalagem íntegra, contendo especificação da data de fabricação e prazo de validade. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A MUCILON, NESTLÉ OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	100,00	NUTRIBOM	0,0000	4,25	425,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUÍA**

**CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuía - SC**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

**Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021**

Folha: 6/11

Participante: 2342 - ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
79	POLVILHO AZEDO Produto amiláceo extraído da mandioca. Deve ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa e de parasitos. Não pode estar úmido, fermentado ou rançoso. Fornecer em embalagem de polietileno, de até 500gr.	PCT	1.700,00	VÓ TILA	0,0000	2,98	5.066,00
86	SUCO NATURAL CAIXA 1 LITRO	UN	400,00	IMBIARA	0,0000	3,10	1.240,00
88	VINAGRE BRANCO Fermentado acético de álcool, acidez 4%. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 900 ml. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	UN	150,00	HENING	0,0000	1,39	208,50
Total do Participante ----->							69.599,50

Participante: 2409 - CLEITON DE SOUZA COMERCIAL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO DIET: PRODUTO OBTIDO DO CACAU, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU ASPARTAME (ZERO AÇÚCAR/ ZERO LACTOSE) - UTILIZADO POR CRIANÇAS COM INTOLERÂNCIAS E DIABETES). EMBALAGEM DE 210G, FEITO DE MATERIAL ESPECÍFICO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, VEDADO, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE LEGÍVEIS, DEVENDO CONTER RGISTROS OBRIGATORIOS NOS MINISTERIOS COMPETENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	30,00	APTI	0,0000	8,50	255,00
7	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% só stevia. ESPECÍFICO PARA DIETAS ISENTAS DE AÇÚCARES (FRUTOSE, SORBITOL E MANITOL). INGREDIENTES PERMITIDOS: ASPARTAME, SUCRALASE, STEVISÍDEO. CAIXA CONTENDO 50 SACHES DE 10GR CADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	20,00	MAGRA	0,0000	11,99	239,80
11	AMIDO DE MILHO. Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de até 1 kg. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	KG	100,00	MAIS CERTA	0,0000	4,40	440,00
13	ARROZ BRANCO TIPO I POLIDO CLASSE LONGO FINO De procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). Embalado em pacotes com 5 kg, em plástico atóxico. Prazo mínimo de validade 6 meses.	PCT	200,00	TIO ROMAO	0,0000	23,80	4.760,00
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO I De procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). Embalado em pacotes com 5 kg, em plástico atóxico. Prazo mínimo de validade 6 meses.	UN	400,00	TIO ROMAO	0,0000	21,40	8.560,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 7/11

Participante: 2409 - CLEITON DE SOUZA COMERCIAL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Canela em pó (embalagem plástica com 35g), Produto alimentício em pó. Deve apresentar coloração marrom e odor intenso característico de canela. Embalagem plástica íntegra com 35g, livre de insetos e fungos, com especificação da data de fabricação e prazo de validade e sua embalagem não deve apresentar perfurações. MARCA EQUIVALENTE, OU SIMILAR A NEILAR, DA CASA APTI, OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	250,00	NEILAR	0,0000	2,05	512,50
37	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL ÇACAU 32% OU 50 % É o produto preparado com o cacau obtido por processo tecnológico adequado e açúcar, podendo conter outras substâncias alimentícias. Ingredientes básicos: cacau em pó solúvel (Mínimo de 32%), açúcar, aromatizante, outros ingredientes que não descaracterizem o produto e permitido na legislação e outros aditivos permitidos na legislação. O açúcar empregado no seu preparo deve ser normalmente sacarose, podendo ser substituído parcialmente por glicose pura. Não poderá conter a adição de gordura e óleos estranhos à qualquer tipo de chocolate, bem como, à manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas estranhas. Características organolépticas: Aspecto: pó homogêneo; Cor: própria; Cheiro: característico; Sabor: doce, próprio. Validade mínima: 10 meses a partir da data de fabricação. Data de entrega não deverá ser superior a 45 dias da data de fabricação. Embalagem: sacos de polietileno atóxico contendo 1.000 gr ou (1kg) do produto,	UN	300,00	QUALICAU	0,0000	9,60	2.880,00
48	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL BRANCA enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9) ESPECIFICIDADE DE USO: Preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Rendimento satisfatório. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos(umidade) e resíduos ou impurezas. Apresentar 6% de fibra alimentar. Apresentar validade superior a 6 (SEIS) meses a partir da data de entrega. EMBALAGEM: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes, contendo 5kg. Embalada em sacos plásticos, não violados e resistentes.	PCT	800,00	SUDOESTE	0,0000	13,00	10.400,00
53	FERMENTO DE BOLO EM PÓ QUÍMICO Embalagem: pote plástico de 250gr. Características organolépticas: aspecto - próprio; cor - própria; cheiro - próprio; sabor - próprio. o produto devera estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote. Com registro no Ministério da Agricultura - SIF.	UN	300,00	APTI	0,0000	4,60	1.380,00
64	MACARRÃO COM OVOS (TIPO PENNE, espaguete, parafuso) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Macarrão com ovos tipo PENNE, espaguete, parafuso. Não deverá apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. EMBALAGEM: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagem de 1kg, contendo o número de registro no Ministério da Agricultura e os ingredientes.	PCT	250,00	ROSANE	0,0000	4,25	1.062,50

Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA**CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 8/11

Participante: 2409 - CLEITON DE SOUZA COMERCIAL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	MACARRÃO PARAFUSO DE SÊMOLA SEM OVOS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Macarrão de sêmola sem ovos, tipo parafuso. Não deverá apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. EMBALAGEM: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagem de 1kg, contendo o número de registro no Ministério da Agricultura e os ingredientes. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	PCT	250,00	ROSANE	0,0000	4,02	1.005,00
67	MARGARINA CREMOSA COM SAL Características técnicas: produto refrigerado obtido de óleos vegetais líquidos e interesterificado, água, soro de leite, leite em pó desnatado, vitamina A, estabilizantes, conservantes, acidulantes, antioxidantes e corantes naturais: urucum e cúrcuma. Não deve apresentar massa não cremosa, cheiro desagradável, cor não característica do produto, divergência de ingredientes que prejudiquem a qualidade do produto. Aroma idêntico ao natural de manteiga, contendo de 60% a 80% de lipídeos. Embalagem: pote de polietileno resistente, contendo 500 gramas. Prazo de validade: mínimo 6 meses. Data de fabricação: máximo 30 dias.	PCT	400,00	DELICIA	0,0000	5,05	2.020,00
68	MASSA COM OVOS TIPO ALETRIA, CABELO DE ANJO OU FITILHOS EMBALAGEM: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagem de 500gr, contendo o número de registro no Ministério da Agricultura os ingredientes e informação nutricional. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	UN	400,00	GALO	0,0000	3,20	1.280,00
73	ÓLEO DE SOJA Tipo 1 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Óleo de soja refinado tipo 1, 100% natural. Não deve apresentar lata ou embalagem plástica frágil, ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. EMBALAGEM: A condicionada em latas de flandres ou embalagem plástica contendo 900ml, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	UN	570,00	COAMO	0,0000	8,02	4.571,40
90	Orégano desidratado pacote 200gr, equivalente ou similar a marca Penina ou de melhor qualidades	PCT	300,00	NEILAR	0,0000	18,60	5.580,00
Total do Participante ----->							44.946,20

Participante: 3026 - ELZA HELENA DOS SANTOS PETRES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Água mineral natural sem gás (20 litros), potável, transparente, insípida e inodora. Embalagem plástica íntegra, DESCARTÁVEL, sem rachaduras ou vazamentos. Lacre vedado adequadamente para evitar contato do produto com o meio externo. Livre de limo ou qualquer sujidade e impureza. Especificação da data de fabricação e prazo de validade na embalagem.	UN	480,00	puris	0,0000	9,98	4.790,40
20	BEBIDA LACTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA (MORANGO, COCO E SALADA DE FRUTAS) Com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem de saco plástico de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo até 1kg. Ingredientes obrigatórios: leite pasteurizado; soro de queijo pasteurizado e desnatado, açúcar, polpa de fruta, fermento lácteo, e estabilizantes. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	UN	2.500,00	cmarqui/rio lat	0,0000	2,59	6.475,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA**CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 9/11

Participante: 3026 - ELZA HELENA DOS SANTOS PETRES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO SEM TEMPERO CARACTERÍSTICAS GERAIS: Apresentar consistência e cor característicos do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. O produto deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em temperatura inferior a 5oC (graus Celsius), em recipiente isotérmico.	KG	5.000,00	diplomata	0,0000	10,90	54.500,00
58	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS (BAND. 6 UNID.)	UN	2.200,00	frimesa	0,0000	2,18	4.796,00
59	IOGURTE ZERO LACTOSE: BANDEJAS COM 540 G. ESPECÍFICO PARA DIETAS ISENTAS DE LACTOSE. CONSISTÊNCIA FIRME E HOMOGÊNEA. DIVERSAS OPÇÕES DE SABORES. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES DA ENTREGA.	UN	700,00	frimesa	0,0000	6,70	4.690,00
80	QUEIJO PRATO Tipo prato (lanche) fatiado interfolheado embalado pelo fabricante embalagem de 1KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF	KG	200,00	taiozinho	0,0000	16,60	3.320,00
Total do Participante ----->							78.571,40

Participante: 3034 - BR COMERCIO DE CARNES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	CARNE BOVINA MOÍDA SEM GORDURA - TIPO PATINHOCARNE BOVINA MOÍDA SEM GORDURA - TIPO PATINHOCARACTERÍSTICAS GERAIS: Apresentar consistência firme e cor vermelho-vivo. Deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes. Carne inspecionada. Transportada em temperatura inferior a 5oC (graus Celsius), em recipiente isotérmico. Transportada em veículos fechados com sistema de refrigeração. devendo ser entregue diretamente nas unidades escolares. EMBALAGEM: Deve estar acondicionada em embalagem a vácuo, resistente, Acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, e lacrada, empacotada em no máximo 1kg.	KG	2.000,00	machado	0,0000	19,90	39.800,00
32	CARNE BOVINA SEM OSSO (PATINHO, CORTADO EM CUBOS) CARNE BOVINA SEM OSSO (PATINHO, CORTADO EM CUBOS) CARACTERÍSTICAS GERAIS: Apresentar consistência firme e cor vermelho-vivo. Deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes. Carne inspecionada. Transportada em temperatura inferior a 5oC (graus Celsius), em recipiente isotérmico. EMBALAGEM: Deve estar acondicionada em embalagem a vácuo, empacotada em no máximo 2kg.	KG	2.000,00	machado	0,0000	25,00	50.000,00
Total do Participante ----->							89.800,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA**

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021

Folha: 10/11

Participante: 3414 - MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
46	FARINHA DE MANDIOCA ESPECIAL TIPO 1 GRUPO SECA EXTRA FINA CLASSE BRANCA Farinha de mandioca, tipo 1, grupo seca, subgrupofina, classe branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em saco plastico atoxicos de 1kg. O produto deverá estar bem solto e seco no pacote, deve ter cor e odor característico, não deverá apresentar problemas com misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, em pacotes de 1 kg e COM REGISTRO NO MINISTERIOS DA AGRICULTURA - SIF.DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES	KG	200,00	MOTTA	0,0000	4,00	800,00
57	GORDURA SUINA (BANHA), BALDE DE 01 KG, SER INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA. VALIDADE DE NO MINIMO 06 MESSSES E APÓS A ABERTURA A VALIDADE DE NO MINIMO DE 30 DIAS.	BAL	100,00	JCW	0,0000	15,50	1.550,00
62	LEITE SEM LACTOSE (EMBALAGEM 1000 ML) Leite UHT Semidesnatado para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: Leite semidesnatado, estabilizantes (Citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e tripolifosfato de sódio) e enzima lactase. Embalagem Tetra pak, contendo 1000 ml do produto. Deverá constar o registro do Ministério da Agricultura. Prazo de validade: mínimo 4 meses. Data de fabricação: máximo 30 dias.	L	700,00	LEITBOM	0,0000	4,00	2.800,00
83	SAL REFINADO IODADO Não devem apresentar sujidade, umidade, misturas inadequadas ao produto. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente e ter embalagem secundária de rafia ou sacos de polietileno. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	KG	350,00	MARFIN	0,0000	1,20	420,00
Total do Participante ----->							5.570,00
Total Geral ----->							427.055,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Imbuia, 26 de Janeiro de 2021

COMISSÃO:

ADRIANA SCHAFFER - - Pregoeiro(a)
ALICE INACIO - - MEMBRO DA COMISSÃO
FABIOLA MACHADO - - MEMBRO DA COMISSÃO
DANIELA PRISCILA HENN - - MEMBRO DA COMISSÃO
GUILHERME SUBTIL ARRUDA - - MEMBRO DA COMISSÃO

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUIA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2021 - PR

**CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC**

**Processo Administrativo: 5/2021
Processo de Licitação: 5/2021
Data do Processo: 12/01/2021**

Folha: 11/11

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PEDRO CAPISTRANO FERREIRA - - Representante

RODRIGO MARTINS - - Representante

ROBSON NATAEL CHIUQIO - - Representante

CLEITON DE SOUZA - - Representante

CLAITON PETRES - - Representante

MICHEL BERNARDO DA SILVA - - Representante

DIEVERSON KEITEL DOS SANTOS - - Representante

FRANK ROGERIO HOMEM - - Representante